
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 환경위생과

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경보전의식 함양 (단위:천원)

환경위생과 5,164,634 2,667,227 2,497,407

국 1,750,304 543,474 1,206,830

균 278,670 278,170 500

기 561,380 561,380 0

시비 1,410,611 388,351 1,022,260

구비 1,163,669 895,852 267,817

맑고 깨끗한 환경도시 구현 4,662,981 2,405,072 2,257,909

국 1,739,030 532,200 1,206,830

균 278,670 278,170 500

기 561,380 561,380 0

시비 1,404,011 381,751 1,022,260

구비 679,890 651,571 28,319

환경보전의식 함양 113,929 116,270 △2,341

시비 2,800 0 2,800

구비 111,129 116,270 △5,141

생태체험학습 운영 14,000 11,000 3,000

206 재료비 9,000 6,000 3,000

01 재료비 9,000 6,000 3,000

○생태체험학습장 관리 9,000 6,000 3,000

·겨울철새 먹이구입 3,000 0 3,000

구민 환경교육 및 홍보 94,859 104,270 △9,411

301 일반보전금 80,589 90,000 △9,411

03 사회보장적수혜금(지방재원) 80,589 90,000 △9,411

○미세먼지마스크 구입
80,589 90,000 △9,411

야생동물 보호활동 2,270 1,000 1,270

201 일반운영비 2,270 1,000 1,270

01 사무관리비 2,270 1,000 1,270

○멧돼지 사체 처리
1,840 570 1,270

환경보전 업무지원 2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

303 포상금 2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

01 포상금 2,800 0 2,800

○국내 선진지 견학 등 2,800 0 2,800

시비 2,800 0 2,800

기후변화대응 238,450 218,250 20,200

국 128,200 128,100 100

시비 49,100 29,050 20,050

구비 61,150 61,100 50

비산업부문 온실가스 진단컨설팅 16,400 16,200 200

국 8,200 8,100 100

3,000,000원

경정 80,589,000원

경정 230,000원*8마리

2,800,000원
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부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 기후변화대응 (단위:천원)

시비 4,100 4,050 50

구비 4,100 4,050 50

201 일반운영비 15,600 15,400 200

국 7,800 7,700 100

시비 3,900 3,850 50

구비 3,900 3,850 50

01 사무관리비 15,600 15,400 200

○비산업부문 온실가스 진단컨설팅
9,800 9,600 200

국 4,900 4,800 100

시비 2,450 2,400 50

구비 2,450 2,400 50

에너지홈닥터 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

201 일반운영비 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○에너지 홈닥터 활동수당(10명)
11,100 0 11,100

시비 11,100 0 11,100

○소요 물품 구입(홍보물 등)
8,900 0 8,900

시비 8,900 0 8,900

환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 4,310,602 2,070,552 2,240,050

국 1,610,830 404,100 1,206,730

균 278,670 278,170 500

기 561,380 561,380 0

시비 1,352,111 352,701 999,410

구비 507,611 474,201 33,410

공공수로 탈취제 살포 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

05 민간위탁금 20,000 0 20,000

○공공수로 탈취제 살포 20,000 0 20,000

시비 20,000 0 20,000

환경통합관제센터 운영 43,591 38,591 5,000

시비 18,480 18,480 0

구비 25,111 20,111 5,000

405 자산취득비 7,000 2,000 5,000

01 자산및물품취득비 7,000 2,000 5,000

○휴대용 악취 측정기 구입
5,000 0 5,000

소규모 사업장 방지시설 설치지원 2,160,000 0 2,160,000

경정 9,800,000원

11,100,000원

8,900,000원

20,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

국 1,200,000 0 1,200,000

시비 960,000 0 960,000

402 민간자본이전 2,160,000 0 2,160,000

국 1,200,000 0 1,200,000

시비 960,000 0 960,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,160,000 0 2,160,000

○소규모 사업장 방지시설 설치 지원사업
2,160,000 0 2,160,000

국 1,200,000 0 1,200,000

시비 960,000 0 960,000

가정용 저녹스보일러 보급 664,300 673,500 △9,200

국 398,580 404,100 △5,520

시비 132,860 134,700 △1,840

구비 132,860 134,700 △1,840

402 민간자본이전 664,300 673,500 △9,200

국 398,580 404,100 △5,520

시비 132,860 134,700 △1,840

구비 132,860 134,700 △1,840

02 민간자본사업보조(이전재원) 664,300 673,500 △9,200

○가정용 저녹스보일러 설치 지원사업
664,300 673,500 △9,200

국 398,580 404,100 △5,520

시비 132,860 134,700 △1,840

구비 132,860 134,700 △1,840

미세먼지 불법 과다 배출 예방 감시 286,000 285,000 1,000

균 143,000 142,500 500

시비 71,500 71,250 250

구비 71,500 71,250 250

101 인건비 286,000 285,000 1,000

균 143,000 142,500 500

시비 71,500 71,250 250

구비 71,500 71,250 250

04 기간제근로자등보수 286,000 285,000 1,000

○미세먼지 불법 과다배출 예방감시원
286,000 285,000 1,000

균 143,000 142,500 500

시비 71,500 71,250 250

구비 71,500 71,250 250

가스열펌프 저감장치 부착 지원 22,050 0 22,050

국 12,250 0 12,250

시비 9,800 0 9,800

402 민간자본이전 22,050 0 22,050

국 12,250 0 12,250

시비 9,800 0 9,800

2,160,000,000원

경정 664,300,000원

경정 286,000,000원
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부서: 환경위생과
정책: 맑고 깨끗한 환경도시 구현
단위: 환경오염 지도 및 도시주변 공해 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,050 0 22,050

○가스열펌프 저감장치 부착지원
22,050 0 22,050

국 12,250 0 12,250

시비 9,800 0 9,800

미세먼지 집중관리구역 지원사업 21,200 0 21,200

시비 11,200 0 11,200

구비 10,000 0 10,000

301 일반보전금 21,200 0 21,200

시비 11,200 0 11,200

구비 10,000 0 10,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 21,200 0 21,200

○미세먼지 집중관리구역 지원사업
21,200 0 21,200

시비 11,200 0 11,200

구비 10,000 0 10,000

환경관리기구 설립 기본계획 수립용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○환경관리기구 설립 기본계획 수립용역
20,000 0 20,000

행정운영경비(환경위생과) 286,540 219,202 67,338

인력운영비 153,682 125,656 28,026

인력운영비 153,682 125,656 28,026

101 인건비 153,682 125,656 28,026

02 기타직보수 153,682 125,656 28,026

○시간선택제 임기제 급여 및 수당(9급상당) 153,682 125,656 28,026

·연봉기준액 110,046 89,923 20,123

·성과연봉 9,500 1,597 7,903

기본경비 132,858 93,546 39,312

기본경비 132,858 93,546 39,312

202 여비 104,832 65,520 39,312

01 국내여비 104,832 65,520 39,312

○기본업무수행여비
104,832 65,520 39,312

재무활동(환경위생과) 172,160 0 172,160

보전지출 172,160 0 172,160

환경위생과 국시비보조금 반환금 172,160 0 172,160

802 반환금기타 172,160 0 172,160

01 국고보조금반환금 116,730 0 116,730

○비산업부문 온실가스 진단 컨설팅
1,957 0 1,957

○기후변화 취약계층 지원사업
39,150 0 39,150

22,050,000원

21,200,000원

20,000,000원

경정 110,046,000원

경정 9,500,000원

경정 280,000원*39명*12월*80%

1,957,000원

39,150,000원
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부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 슬레이트 처리 지원사업
75,623 0 75,623

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,430 0 55,430

○비산업부문 온실가스 진단 컨설팅
979 0 979

○기후변화 취약계층 지원사업
19,575 0 19,575

○2022년 에너지홈닥터 사업
1,294 0 1,294

○악취모니터링시스템 유지보수
609 0 609

○환경통합관제센터 운영 267 0 267

○공공수로탈취제 살포 546 0 546

○2022년 슬레이트 처리 지원사업
32,160 0 32,160

75,623,000원

979,000원

19,575,000원

1,294,000원

609,000원

267,000원

546,000원

32,160,000원


